

Protokół Nr 43/2021
z posiedzenia Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w
Sępólnie Krajeńskim
w dniu 9 grudnia 2021r.

Posiedzenie odbyło się w trybie zdalnym w związku z epidemią COVID – 19.

W posiedzeniu udział wzięli:

Komisja w składzie:

1. Lucyna Pająk – Przewodnicząca;
2. Zdzisław Szwarec – Z-ca Przewodniczącej;
3. Antoni Dolny – Członek;
4. Tobiasz Świniarski – Członek;

oraz zaproszeni goście:

1. Przewodniczący Rady Miejskiej – Franciszek Lesinski;
2. Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa – Jarosław Dera;

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Lucyna Pająk, która po powitaniu zebranych zaproponowała następujący jego porządek:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku;
2. Opinia w sprawie pisma radnego Antoniego Dolnego;
3. Opracowanie planu pracy Komisji na 2022r.;
4. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji;
5. Wolne wnioski i zakończenie.

W/w porządek posiedzenia przyjęto jednogłośnie.

Ad.2. Pani Pająk przypomniała, że członkowie Komisji otrzymali pismo radnego Dolnego w sprawie budowy drogi Włóścibórz – Włóścibórek – Trzciany (pismo stanowi załącznik do niniejszego protokołu).

Pani Pająk pokrótce naświetliła sprawę drogi. Powiedziała, że 8 sierpnia 2019r. Komisja Rolnictwa zaopiniowała pozytywnie budowę drogi relacji Włóścibórz – Włóścibórek – Trzciany – składowisko odpadów. 10 września 2020r. radny Dolny złożył wniosek o budowę drogi we Włóścibórku (1,7km.) i drogi do Włóściborza (2,2km.). 1 marca 2021r. radny Dolny złożył petycję w sprawie drogi gminnej dojazdowej do domów zamieszkania, bez określenia drogi. 17 sierpnia 2021r. radny Dolny złożył wniosek o wstrzymanie nakładek we Włóściborzu i w Trzcianach wysypisku na rzecz budowy drogi we Włóścibórku. 28 września 2021r. radny Dolny złożył wniosek do projektu budżetu 2022r. o budowę drogi relacji Włóścibórz – Włóścibórek -Trzciany – Włóścibórz (około 4km.). 20 października Sołectwo Włóścibórz złożyło wniosek o budowę drogi do Włóścibórka bez jej konkretnego określenia. 24 listopada radny Dolny złożył wniosek o budowę drogi od świetlicy wiejskiej we Włóściborzu w kierunku Włóścibórek – Trzciany w dywaniku asfaltowym. 29 listopada mieszkaniec Włóściborza złożył petycję o budowę drogi od drogi powiatowej do świetlicy wiejskiej. Następnie radny Dolny złożył pismo datowane na 16 grudnia o budowę drogi Włóścibórz – Włóścibórek – Trzciany.

Pan Dolny wyjaśnił, że cały czas chodzi o tą samą drogę. Niektórzy mówią, że jest to droga od drogi powiatowej, inni, że od świetlicy, a jeszcze inni, że z Włósciborza. Dodał, że tą drogą przebiega transport uczniów do szkół, a priorytetem Komisji zawsze były takie drogi, mieszkają tam także niepełnosprawne osoby. Mieszkańcy długo czekają na tą drogę, ale się zbulwersowali, bo okazało się, że Sołtys i Burmistrz chcą zrobić nalewkę na drodze przez Włóscibórz, a ta droga nie jest w złym stanie, tam najpierw należałoby zrobić odwodnienie. Dlatego przyszedł protest, mieszkańcy wydali w piśmie swoją opinię. Kolejna nakładka ma być zrobiona w Trzcianach – wysypisku, a na zebraniu wiejskim było mówione, że to firma zniszczyła drogę, jak robiła rekultywacje i to firma powinna ponieść koszty naprawy drogi. Dlatego teraz ten koszt ma ponieść gmina, chyba że chodzi o to, aby zrobić ten odcinek dla transportu bo będzie rozbudowa wysypiska. Dodał, że mieszkańcy włożyli dużo pracy w drogę we Włóscibórku, dlatego teraz społeczeństwo jest zbulwersowane. Sam zawsze działał dla dobra mieszkańców i dla dobra gminy. Uważa, że nie ma dobrej woli Burmistrza, tak traktuje się środowisko wiejskie, jak są inwestycje na terenie miasta, to można zaciągnąć kredyt, a obszary wiejskie traktuje się po macoszemu. Pan Dolny zaznaczył, że z tą drogą nie można już dalej czekać, on nie odpuści tej sprawy. Pani Pająk przypomniała, że Komisja już w 2019r. zaopiniowała pozytywnie budowę tej drogi. Nie pozostaje nic innego jak ponowić pozytywną opinię, ale na 2023r., bo odnośnie 2022r. zapadły już ustalenia w sprawie budżetu gminy. Pan Dolny stwierdził, że ma inne zdanie, bo można zaciągnąć kredyt inwestycyjny jak w przypadku rewitalizacji, dlatego wnioskuje o realizację tej drogi w 2022r. Przewodniczący Rady Miejskiej przypomniał, że radni już się wypowiedzieli głosując za budżetem podczas wspólnego posiedzenia. Pan Dolny stwierdził, że była to tylko opinia, głosowanie odbędzie się na sesji Rady Miejskiej.

Komisja zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie budowę drogi relacji Włóscibórz – Włóscibórek – Trzciany bez określenia terminu realizacji.

Ad.3. Komisja wypracowała i zatwierdziła jednogłośnie swój plan pracy na 2022r.

Ad.4. Komisja zatwierdziła jednogłośnie protokoły ze swoich dwóch poprzednich posiedzeń w miesiącu listopadzie i grudniu br.

Ad.5. W wolnych wnioskach poruszono następujące sprawy:

- Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej i Rolnictwa poinformował, że został przygotowany projekt uchwały Rady Miejskiej w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych nie pochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Dodał, że projekt uchwały przygotowano w związku z faktem, iż wpływy z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi nie pokrywają pełnych kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi;

- Pan Świniarski zwrócił się, aby doprowadzić do wycięcia zakrzaczeń na drodze powiatowej Wałdówko – Olszewka utrudniających widoczność drogową (w obrębie mostu). Kierownik Referatu Gkr powiedział, że wniosek zostanie przekazany do zarządcy drogi;

- Pan Świniarski zwrócił się o naprawienie zdewastowanej wiaty autobusowej na przystanku w Wałdówku w stronę Wilkowa. Kierownik Referatu Gkr powiedział, że w tej sprawie skontaktuje się z sołtysiem, przystanki będą naprawiane w ramach posiadanych środków własnych, w tym przypadku zasugerował naprawę przystanku w trakcie remontu drogi;

- Pani Pająk zapytała o montaż światłowodów na terenie wiejskim. Kierownik Referatu Gkr powiedział, że gmina opiniując wnioski inwestorów sugeruje przebieg światłowodu pod gruntem. Niektóre firmy uzgadniają jednak z telekomunikacją, czy ENEĄ przebieg światłowodu słupami telefonicznymi lub energetycznymi. Pani Pająk zapytała, kto będzie się zajmował naprawa instalacji np. w przypadku powalenia słupa w trakcie wichury. Kierownik Referatu Gkr odpowiedział, że nie posiada na ten temat wiedzy. Dodał, że w sprawie światłowodów jest więcej niewiadomych, program ich zakładania miał być przeznaczony także dla osób wykluczonych cyfrowo, a inwestorzy nie chcą zakładać światłowodu w odleglejszych terenach ze względu na koszty. Ponadto nie wszystkie firmy po położeniu przewodów sporządzają inwentaryzację, co może powodować problemy po ich ewentualnym uszkodzeniu. Pan Szwarz potwierdził, że światłowody nie są doprowadzane do wszystkich posesji, nie wszędzie zostały one zaprojektowane. Nadmienił, że w tej sprawie złożył pismo do ministerstwa i oczekuje na odpowiedź;

- Pan Dolny przypomniał, że składał do projektu budżetu wniosek o zwiększenie kwoty na tłuczeń. Zapytał co z tym wnioskiem, bo otrzymał pismo, że wniosek zostanie rozpatrzony podczas rozpatrywania budżetu. Przewodniczący Rady Miejskiej odpowiedział, iż Skarbnik Gminy wyjaśniała, że jeśli wniosek nie został uwzględniony w budżecie, to został rozpatrzony negatywnie, nie musi być na niego udzielona odpowiedź;

- Pan Dolny przypomniał o konieczności doprowadzenia do prawidłowego odprowadzenia wód opadowych z terenu budynków wielorodzinnych (tzw. czworaków) w Skarpie, w czasie opadów są zalewane piwnice. Powiedział, że Sołtys Skarpy zakupiła materiał, teraz leży on niewykorzystany. Sprawa była przedstawiona na Komisji, były deklaracje Prezesa Zakładu Transportu gminnego, że dokona przekopu, to niech to wykona. Pan Dolny dodał, że materiał jak zadeklarował ułoży sam. Podkreślił, że został do wykonania jeden ciąg, mieszkańcy oczekują, że to zostanie zrobione, jest to bardzo pilna sprawa.;

- Pan Dolny poinformował, że mieszkańcy dopytują się go o rządowy program zakupu komputerów dla dzieci z rodzin popegeerowskich. Mieszkańcy pytają, czy mogą z programu korzystać tylko dzieci mieszkające na terenach po PGR, czy także dzieci z innych terenów. Kierownik Referatu Gkr poinformował, że ten program prowadzi Referat Inwestycji i Rozwoju Gospodarczego.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodnicząca zakończyła posiedzenie.

**Przewodnicząca Komisji
Lucyna Pająk**

protokołował:

Tomasz Dix